Neufokussierung des Beteiligungsmanagements (Btm)

 Zur Stärkung der auf die Gesamtkonzerninteressen der Stadt Fürth ausgerichteten Steuerung der städtischen Eigengesellschaften, Beteiligungen und Kommunalunternehmen wurden vom Finanzreferat die "Grundsätze guter Unternehmensführung und Beteiligungssteuerung – Public Corporate Governance der Stadt Fürth (PCG-FÜ)" entwickelt.

Mit diesen Grundsätzen wird das Beteiligungsmanagement (Btm) mit der strategischen Steuerung des städtischen Beteiligungsportfolios einschl. der damit verbundenen Zielvereinbarungen einen verbindlichen Schwerpunkt erhalten. Das Beteiligungsmanagement umfasst die Beteiligungsverwaltung und das Beteiligungscontrolling.

Wie unter Ziff. 2.5.1 der PCG-FÜ angeführt bedarf die gesamtstädtische Beteiligungssteuerung auf Seite der Verwaltung eines leistungsfähigen, zentralen Beteiligungsmanagements, <u>das direkt der Finanzreferatsleitung unterstellt werden soll.</u>

Indirekt wird diese organisatorische Maßnahme durch den Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband (BKPV) unterstützt, der in seinem "Bericht über die überörtliche Prüfung der Jahresrechnungen 2004 bis 2008 der Stadt Fürth" anmerkt,

das Beteiligungsmanagement zu institutionalisieren und mit konkreten Vorgaben und Befugnissen auszustatten

sowie dem RpA, welches in seinem "Bericht über die Prüfung der Beteiligungsverwaltung der Stadt Fürth vom 19.02.2010" ausführt,

es wären arbeitsorganisatorische Maßnahmen zu veranlassen, damit sich die Beteiligungsverwaltung ihrer Aufgabenerfüllung uneingeschränkt zuwenden kann.

Der Stadtrat beschloss am 28.07.2010 im Rahmen der Neufokussierung des Finanzwesens u.a. die Beteiligungsverwaltung in fachlicher Hinsicht direkt der (Finanz-)Referatsleitung zu unterstellen; organisatorisch wurde die Stelle 20025, Sb Betriebswirtschaft/ Beteiligungsverwaltung, der Käm zugeordnet.

Es ist nachvollziehbar und konsequent, aufgrund der in den PCG-FÜ gesetzten Schwerpunkte, die mit dem Beteiligungsmanagement betraute Stelle der Finanzreferatsleitung direkt zu unterstellen.

Beschlussempfehlung:

- 1. Die Stelle 20025 erhält die Funktionsbezeichnung "Beteiligungsmanager/in" und wird aus der Aufbauorganisation von Käm herausgelöst und als Stabsstelle des Finanzreferats geführt.
- 2. Der Geschäftsverteilungsplan der Stadt Fürth ist entsprechend anzupassen.
- II. Zur Sitzung des Finanz- und Verwaltungsausschusses und des Stadtrats am 25.01.2012.

11.01.2012 OrgA

1140

Referat II Finanzen, Organisation, Personal

Stand: 02/2012

